
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 24 июня 1999 г. № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Законом Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК 

«О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию», Постановлением Правительства Пермского края от 24 января 2012 г. 

№ 25-п «Об утверждении порядков формирования и деятельности экспертных 

комиссий органов местного самоуправления муниципальных образований 

Пермского края для оценки предложений об определении мест, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и 

общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей 

без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей», Уставом Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края, администрация Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

14.06.2023 01-04-2043 

Об утверждении перечня мест 
нахождение в которых может 
причинить вред здоровью детей,  
их физическому, интеллектуальному, 
психическому, духовному и 
нравственному развитию и 
общественных местах в которых   
в ночное время не допускается 
нахождение детей без сопровождения 
родителей (иных законных 
представителей) или лиц, 
осуществляющих мероприятия с 
участием детей 
 



  

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Перечень мест на территории Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не 

достигших возраста  18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию; 

1.2. Перечень общественных мест на территории Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края, в которых в ночное время (с 23.00 до 

06.00 часов в период с 1 мая по 30 сентября включительно и с 22.00 до 6.00 часов 

в период с 1 октября по 30 апреля включительно) не допускается нахождение 

детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (законных 

представителей), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей. 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. постановления администрации Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края: 

- от 13.10.2020 № СЭД-260-01-06-116 «Об организации и осуществлении 

мер по недопущению нахождения детей, не достигших возраста 18 лет в местах, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию и 

осуществлении мер по недопущению нахождения детей, не достигших возраста 

16 лет, в общественных местах в ночное время без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей»; 

- от 08.07.2021 № СЭД-260-01-06-1053 «О внесении  изменений в 

постановление администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края 

от 13.10.2020 № СЭД-260-01-06-116 «Об организации и осуществлении мер по 

недопущению нахождения детей, не достигших возраста 18 лет в местах, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию и осуществлении мер по 

недопущению нахождения детей, не достигших возраста 16 лет, в общественных местах 

в ночное время без сопровождения родителей (иных законных представителей) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей»; 

- от 03.09.2021 № СЭД- 260-01-06-1342 «О внесении  изменения в Перечень 

мест на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, 

нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не достигших 

возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию, утвержденный постановлением администрации 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 13.10.2020 № СЭД-260-01-

06-116». 

2.2. постановление Администрации города Кудымкара от 14.06.2022 № 870-

01-06 «Об утверждении перечня мест нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию и общественных местах в которых  в 

ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей 

(иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей». 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=68189;fld=134;dst=100011
consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=68189;fld=134;dst=100022


  

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

Кудымкарского муниципального округа Пермского края. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кудымкарского муниципального  округа 

Пермского края  Ельцову О.А. 

 

 

 

Глава муниципального округа –  

глава администрации Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края                                             Н.А. Стоянова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Кудымкарского муниципального  

округа Пермского края  

14.06.2023 № 01-04-2043 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мест на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского 

края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, не 

достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию  

 

1. Объекты (территории, помещения) юридических лиц и граждан, 

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для реализации товаров только 

сексуального характера; 

2.  Пивные рестораны, винные и пивные бары, рюмочные, винные 

магазины, отделы магазинов и другие места, которые предназначены для 

реализации только алкогольной продукции, в том числе: 

2.1. магазин «Пивзавод 59», адрес объекта г. Кудымкар ул.8 Марта, 16; 

2.2. магазин «Пивзавод 59», адрес объекта г. Кудымкар ул. Герцена, 58; 

2.3. магазин «Пивной», адрес объекта г. Кудымкар ул. Плеханова, 23/1; 

2.4. магазин «Разливной», адрес объекта г. Кудымкар ул. Плеханова, 31а. 

3. Специализированные магазины, отделов магазинов, предназначенные для 

реализации только табачных изделий, в том числе: 

3.1. павильон, адрес объекта г. Кудымкар ул. Строителей, 5; 

3.2. павильон, адрес объекта г. Кудымкар ул. Строителей, 7; 

3.3. павильон, адрес объекта г. Кудымкар ул. Данилова, 15а. 

4.  Объекты (территории, помещения), в которых организуются и 

проводятся азартные игры; 

5. Законсервированные, неиспользуемые, бесхозяйные объекты 

капитального строительства, в том числе: 

 5.1. г. Кудымкар, ул. Набережная, .8 

 5.2. г. Кудымкар ул. Песчаная, д.4  

 5.3. г. Кудымкар, пер. Детский, д.3а 

 5.4. г. Кудымкар, ул. Свердлова, д.98 

 5.5. г. Кудымкар, ул. Грибоедова, д.12 

 5.6. г. Кудымкар, ул. Ст. Разина, д.64 

 5.7. г. Кудымкар, ул. Кирова, д.9а 

 5.8. г. Кудымкар, ул. Советской Армии, д.22 

 5.9. г. Кудымкар, ул. Дзержинского, д.11 

 5.10. г. Кудымкар, ул. Дзержинского, д.13 

 5.11. г. Кудымкар, ул. Пирогова, д.3 

 5.12. г. Кудымкар ул. М. Горького, д.32 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=68189;fld=134;dst=100011


  

 5.13. г. Кудымкар, ул. Набережная, д.5 

 5.14. с. Белоево, ул. Пионерская д.4 

 5.15. д. Демина ул. Сысолетина, д.5 

 5.16. д. Кузьва ул. Речная, д.5 

 5.17. д. Мальцева ул. Молодежная, д.15 

 5.18. д. Мошева ул. Центральная д.2 

 5.19. д. Шадрина ул. Школьная д.15 

 5.20. с. Кува ул. Комсомольская д.19 

 5.21. г. Кудымкар ул. Попова д. 5 

 5.22. г. Кудымкар ул. Центральная д.20 

 5.23. с. Пешнигорт ул. Пушкина д.3  

6.   Места, специально отведенные для курения; 

7. Компьютерные клубы, интернет-кафе и другие заведения, где отсутствует 

специальное программное обеспечение, ограничивающее доступ детей к 

информации, причиняющий вред здоровью и (или) развитию. 

8. Места массового отдыха у воды и  пляжи без сопровождения взрослых, в 

том числе:  

8.1. Гидротехнические сооружения, расположенные в  с. Ленинск,  

с. В-Юсьва, с.Кува; 

8.2. реки Велва, Иньва, Кува. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Кудымкарского муниципального  

округа Пермского края  

14.06.2023 № 01-04-2043 

 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

общественных мест на территории Кудымкарского муниципального округа 

Пермского края, в которых в ночное время (с 23.00 до 6.00 часов с 1 мая по 30 

сентября включительно и с 22.00 до 06.00 часов в период с 1 октября по 30 

апреля включительно) не допускается нахождение детей, не достигших 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (законных представителей), а 

также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

1. Места, указанные в Перечне мест на территории Кудымкарского 

муниципального округа Пермского края, нахождение в которых может причинить 

вред здоровью детей, не достигших возраста 18 лет, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. 

2. Места массового скопления граждан, в том числе улицы, стадионы, 

парки, скверы, площади. 

3. Транспорт общего пользования, такси. 

4. Общественные остановки транспорта. 

5. Образовательные организации, учреждения культуры, физической 

культуры и спорта, здравоохранения, а также территории указанных учреждений. 

6. Объекты (территории, помещения), в которых осуществляется реализация 

услуг в сфере развлечений и досуга, доступ к сети Интернет. 

7. Подъезды жилых домов. 

8. Кладбища. 

9. Рынки, объекты торговли и общественного питания. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/main?base=RLAW071;n=68189;fld=134;dst=100011

